Capita inimicorum sunt auctores Iudaicae quidem seditionis (67,435-436).

Un maggiore chiarimento dell'identità e del destino politico dei giudei secondo Cassiodoro viene anche da quelle frasi in cui i giudei vengono posti in serie con i pagani e gli eretici.<sup>25</sup> A volte abbiamo la coppia «pagani / iudaei», più spesso quella «iudaei / haeretici», una volta quella «iudaei / donatistae». Più frequente è una serie di tre categorie «giudei, pagani, eretici» dove quasi sempre i giudei tengono il primo posto. Una volta si presenta la serie «iudaei, ariani, pagani» e un'altra quella di «pagani, iudaei, ficti christiani». Si tratta di categorie di persone che non possono pretendere uguali diritti rispetto ai cristiani ortodossi:

<sup>25</sup> «Inimicos autem dicit, id est haereticos, siue Iudaeos» (26,236); «prius enim dixit inimicorum, id est Iudaeorum; subiungit et a persequentibus me, hoc est paganis, uel a diuersis haereticis, qui ecclesiam dei fraudolentis machinationibus insequuntur» (30,318); «loquitur enim falsitatis contra ueritatem, quando Iudaei messiam proclamant adhuc esse uenturum; quando ariani creaturam dicunt dominum creatorem, quando pagani Saturnum, Iouem» (30,364); «qui cogitant mihi mala, siue de Iudaeis siue de haereticis siue potest accipi de paganis» (34,94); «aliena effice conuenticula paganorum, siue superstitiones insanissimas Iudaeorum» (44,337); «superior versus respicit ad paganos, iste autem ad Iudaeos et fictos pertinet christianos» (61,106); «Nam sensus iste Iudaeorum persuasiones et haereticorum praua dogmata falce ueritatis abscidit» (64,144); «capita inimicorum sunt auctores iudaicae quidem seditionis, sed et haereticorum sine dubitatione doctores» (67,435); «iniqui sunt euidenter haeretici, uel Iudaei, quorum peruersa loquacitas nescio quas sibi narrare uidetur ineptias, quando relicto ordine ueritatis, inuentio-nibus probantur studere falsissimas» (118,1462).

quapropter desinant Iudaei uel Donatistae sibi specialiter uindicare quod ad universitatem magis peruenisse cognoscunt (8,49-51).

Si tratta di «nemici» (26,236: «inimicos»; 30,318: «inimicorum»; 67,435: «capita inimicorum») che assumono nei confronti della Chiesa un atteggiamento ostile:

Prius enim dixit inimicorum, id est Iudaeorum; subiungit et a persequentibus me, hoc est paganis, uel a diversis haeticis, qui ecclesiam dei fraudulentis machinationibus insequuntur (30,318-321).

Del resto, a proposito dei giudei, Cassiodoro insiste anche altrove sul fatto che siano nemici: